

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

બેચલર ઓફ આર્ટસ

સેમેસ્ટર-૩

વિષય: અર્થશાસ્ત્ર

MDC MAJOR પેપર- ૫ : સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્ર

અભ્યાસક્રમ

(વર્ષ: ૨૦૨૪-૨૫ થી NEP-2020 પ્રમાણે અમલમાં)

ક્રેડીટ-૪

અભ્યાસક્રમના ઉદ્દેશ્યો:

આ અભ્યાસક્રમ વિદ્યાર્થીઓને અર્થતંત્રના નાણાં અને નાણાના સિદ્ધાંતો અને કાર્યોથી પરિચિત કરે છે. વર્તમાન અભ્યાસક્રમનો મુખ્ય ઉદ્દેશ્ય સમગ્રલક્ષી અર્થશાસ્ત્રની વિભાવનાઓ જેમ કે નાણું , નાણાંના મૂલ્યના નિર્ધારણ અંગેના સિદ્ધાંતોનો અભ્યાસ કરવાનો છે. વિદ્યાર્થીઓને નાણાંના મૂલ્ય પર નાણાંની માંગ અને પુરવઠામાં થતા ફેરફારોની અસરો અને આર્થિક પરિબલો પરની પરિણામી અસરો વિશે જાગૃત કરવા. તદ્ઉપરાંત, નાણાંકીય બાજુએ દેશની નાણાંકીય નીતિ અને અર્થતંત્રની અસ્થિરતાને નિયંત્રિત કરવા માટે મધ્યસ્થ બેંકની ભૂમિકાની તપાસવી.

ભારાંક

એકમ: -1 નાણું અને નાણાંનું મૂલ્ય:

(૨૫%)

નાણું - નાણાંની વ્યાખ્યા , તેના કાર્યો, નાણાંના પ્રકાર, નાણાં અને અવેજી નાણાં , નાણાંનું મહત્વ અને મર્યાદાઓ - નાણાંની માંગ અને પુરવઠો: પ્રશિષ્ટ અને આધુનિક અભિગમ , નાણાંની માંગ અને નાણાંના પુરવઠાને અસર કરતા પરિબલો- ચલણી નાણું બહાર પાડવાની પદ્ધતિઓ : સંગીન ચલણ વ્યવસ્થાની લાક્ષણિકતાઓ, ચલણ બહાર પાડવાની તાજેતરની પદ્ધતિ, ગ્રેશમનો નિયમ.

નાણાંના મૂલ્યનું માપન: ભાવ સૂચકાંક અર્થ, ભાવ સૂચકાંકના પ્રકાર, સાદા અને ભારિત ભાવ સૂચકાંકની રચના , ભાવ સૂચકાંકની ઉપયોગિતા અને મર્યાદાઓ

એકમ: -2 નાણાંના મૂલ્યના સિદ્ધાંતો

(૨૫%)

પ્રો. ફીશરનો નાણાં પરિમાણનો સિદ્ધાંત , રોકડ પુરાંત અભિગમ - પ્રો. પિગુનું કેમ્બ્રિજ સમીકરણ , બંને સમીકરણની તુલના અને પિગુના સમીકરણની શ્રેષ્ઠતા , કેઇન્સનો અભિગમ, મિલ્ટન ફ્રિડમેનના નાણાં પરિમાણ સિદ્ધાંતનું પુનઃસ્થાપન.

એકમ:-૩ કુગાવો અને નાણાં સંકોચન

(૨૫%)

પરિચય - કુગાવાનો અર્થ, કુગાવાના પ્રકારો- માંગ પ્રેરિત કુગાવો અને ખર્ચ પ્રેરિત કુગાવો- મંદી મિશ્રિત કુગાવો (વિગતે)- કુગાવાના કારણો- કુગાવાની અસરો - કુગાવાનું નિયંત્રણ - નાણાં સંકોચન અર્થ , કારણો અને મંદી વિરોધી પગલાં , કુગાવો વિ. નાણાં સંકોચન (કુગાવાના નાણાંકીય અને રાજકોષીય પગલાંઓ)- સૂચકઆંક પ્રતિબદ્ધતા , ફિલિપ્સ રેખા, કુગાવાનું માપન-CPI અને WPI

એકમ:-૪. વ્યાપારી બેંક અને આધુનિક બેંકિંગ સિસ્ટમ.

(૨૫%)

પરિચય - બેંકનો અર્થ - બેંકોના પ્રકાર - ગ્રાહક અને બેંકર્સ સંબંધ - વેપારી બેંકનો અર્થ અને ખ્યાલ - વેપારી બેંકના પ્રકાર - વેપારી બેંકના કાર્યો - શાખાસર્જનની પ્રક્રિયા - શાખાસર્જન શક્તિ મર્યાદા.

નેટ બેંકિંગ (ઈ-બેંકિંગ), મોબાઇલ બેંકિંગ - અર્થ, લાભો અને મર્યાદાઓ, પ્લાસ્ટિક મનીનો અર્થ, બેન્કમાં એપ્લિકેશનની ભૂમિકા (Bhim, Gpay, UPI, ATM) - અર્થ, મહત્વ, સાવચેતીઓ

વિવિધ ખ્યાલોનો પરિચય: RTGS, IFSC, NEFT, IMPS

સંદર્ભ પુસ્તક:

1. મેક્રો ઇકોનોમિક્સના સિદ્ધાંતો - એન.જી. મંકીવ
2. મેક્રો ઇકોનોમિક્સ: થિયરી એન્ડ પોલિસી - એચ.એલ. આદુજા
3. મેક્રો ઇકોનોમિક્સ: થિયરી, એમ. એલ. ઝિંગન
4. મેક્રો ઇકોનોમિક્સ: થિયરી એન્ડ પોલિસીઝ - રિચાર્ડ ટી. ફોયન
5. મેક્રો ઇકોનોમિક્સ: થિયરી: પોલિસી - વિલિયમ એચ. બ્રાન્સન.
6. મેક્રો ઇકોનોમિક્સ: એમ. એલ. શેઠ
7. મેક્રો-ઇકોનોમિક વિશ્લેષણ શાપિરો ઇ

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.

BACHELOR OF ARTS

SEMESTER-3

SUBJECT: ECONOMICS

MAJOR PAPER- 5 : MACRO ECONOMICS

SYLLABUS

(Effective from 2024-25 as per NEP-2020)

Credit: 4

Objectives of the Course:

This course exposes students to the theory and functioning of the monetary and financial sectors of the economy. The main objective of the present course is to study the concepts of macro economics such as Money, theories relating to determination of value of money. Students should also aware about the effects of changes in the demand and supply of money on the value of money and the resulting effects on economic factors. Moreover, the monetary side has to examine the monetary policy of the country and the role of the central bank to control the fluctuations in the economy.

Unit: -1 Money and Value of Money

**Weightage
(25%)**

Money: Definition of Money, its functions, Types of Money, Concept of Money and Near Money, Importance and Limitations of Money - Demand for and Supply of Money: classical and Modern approach, Factors affecting Demand for Money and Supply of Money- Methods of Issuing Currency: Characteristics of Sound Currency system, recent method of issuing currency, Law of Gresham

Measurement of Value of Money: Meaning of Prince index number, types of price index number, construction of simple and weighted price index number, importance and limitations of price index number

Unit: -2 Theories of Value of Money

(25%)

Fisher's Quantity Theory of Money, Cash balance approach - Prof. Pigou's Cambridge Equation, Superiority of cash balance approach over transaction approach, Comparison between the transaction equation and cash balance equation, Keynesian's approach, Restatement of Quantity Theory of Money by Milton Friedman,

Unit: -3 Inflation and Deflation**(25%)**

Introduction - Meaning of inflation, types of inflation- Demand pull inflation and cost push inflation- Depression and stagflation- Causes of Inflation- Effects of inflation -Control of Inflation – Deflation Meaning, Causes, and Anti-Deflationary Measures, Inflation vs. Deflation- (Monetary and fiscal measures of Inflation) - Indexation policy, Philips curve, measurements of inflation -CPI and WPI

Unit: -4. Commercial Bank and Modern Banking System.**(25%)**

Introduction – Meaning of Bank – Types of Banks –Customers and Bankers Relationship - Meaning and Concept of Commercial Bank - Types of Commercial Bank - Functions of Commercial Bank- Process of Credit creation – Credit creation power limit

Net Banking (E-Banking), Mobile Banking – Meaning, Benefits and limits, Meaning of Plastic Money, Role of Application in Bank (Bhim, Gpay, UPI, ATM) – Meaning, Importance and Precaution.

Introduction of various concepts: RTGS, IFSC, NEFT, IMPS.

Reference Book:

1. Principles of Macro Economics – N. G. Mankiw
2. Macro Economics: Theory & Policy – H. L. Ahuja
3. Macro Economics: Theory, M. L. Jhingan
4. Macro Economics: Theories & Policies – Richard T. Froyen
5. Macro Economics: Theory: Policy – William H. Branson.
6. Macro Economics: M. L. Sheth
7. Macro-Economic analysis Shapiro E

Text Book:

- Paul R.R. (2017) Money Banking and Public Finance, Kalyani Publishers



વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

બેચલર ઓફ આર્ટસ

સેમેસ્ટર-૩

વિષય: અર્થશાસ્ત્ર

MAJOR પેપર- ૬ : ભારતીય અર્થતંત્ર

અભ્યાસક્રમ

(વર્ષ: ૨૦૨૪-૨૫ થી NEP-2020 પ્રમાણે અમલમાં)

ક્રેડીટ-૪

અભ્યાસક્રમનો હેતુ:

૧. વૈશ્વિક સ્તરે ભારતનો માનવ વિકાસ આંકનું સ્થાન જાણી શકાશે.
૨. આર્થિક વિકાસમાં માનવ વિકાસની ભૂમિકા જાણી શકાશે.
૩. નાણાં બજાર અને મૂડી બજાર વ્યવસ્થાની સામાન્ય સમજૂતી મળી શકશે.
૪. કાળું નાણું અને તેની અસરો તથા વિમુદ્રીકરણથી થતાં લાભો જાણી શકાશે.
૫. કેન્દ્ર રાજ્ય વચ્ચેના સંબંધોની સામાન્ય સમજૂતી મેળવી શકાશે.

અભ્યાસક્રમના પરિણામો.

૧. ભારતીય અર્થતંત્રમાં માનવ વિકાસનું મહત્વ સમજવામાં ઉપયોગી સાબિત થશે.
૨. તાજેતરમાં ભારતની નાણાંકીય વિત્તવ્યવસ્થાને સમજવામાં ઉપયોગી સાબિત થશે.
૩. ભારતીય રિઝર્વ બેંક દ્વારા બહાર પાડવામાં આવતી નાણાંકીય નીતિને સમજવામાં મદદરૂપ થશે.

ભારાંક

એકમ-૧ : માનવ મુડી અને માનવ વિકાસ----

25%

માનવ મૂડીનો ખ્યાલ-ઘટકો અને મહત્વ -માનવ વિકાસ -માનવ વિકાસનો ખ્યાલ અને માપન (તાજેતરની પદ્ધતિઓ) -ભારતમાં માનવ વિકાસ આંક અને તેનું મહત્વ તથા વલણો.

એકમ-૨ : ભારતીય નાણાંબજાર અને મૂડીબજાર:

25%

ભારતમાં નાણાંનો પુરવઠો -તેના ઘટકો અને તેને અસર કરતા પરિબળો- ભારતીય નાણાં બજાર અને મૂડી બજારનો અર્થ અને લક્ષણો -આ બંને વચ્ચેનો તફાવત અને મર્યાદાઓ-BSE, NSC, INX નો પરિચય

એકમ- 3 : ભારતમાં કાળું નાણું અને ચલણી નોટોનું વિમુદ્રીકરણ (નવેમ્બર 2016)

25%

કાળું નાણું –અર્થ -કારણો અને કાળા નાણાંની ભારતીય અર્થતંત્ર પરની અસરો અને કાળા નાણાંને અટકાવવાના ઉપાયો—ભારતમાં ઊંચા મૂલ્યવાળી ચલણી નોટોનું વિમુદ્રીકરણ (નવેમ્બર 2016 ના સંદર્ભમાં)- વિમુદ્રીકરણ માટેના કારણો -- વિમુદ્રીકરણના લાભો અને મર્યાદાઓ.

એકમ- 4 : ભારતીય સમવાય નાણાંતંત્ર :

25%

સમવાય નાણાં તંત્રનો અર્થ અને મહત્વ--ભારતમાં છેલ્લા (15મા) નાણાંપંચની ભલામણો અને 16માં નાણાંપંચની રૂપરેખા-- રાહત- -સ્વરૂપ- અર્થ અને ઔદ્યોગિક, કૃષિ અને સામાજિક રાહતો.

સંદર્ભ ગ્રંથો:

1. Datt & Sundaram: Indian Economy- S. Chand and Company, New Delhi (73rd Edition)
2. K. N. Prasad: Indian Economy – Atlantic Publication, New Delhi
3. Latest Human Development Report
4. ભારતના આર્થિક વિકાસની સમસ્યાઓ (ન્યુ પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત)
5. ભારતીય અર્થતંત્ર (ન્યુ પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત)

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.
BACHELOR OF ARTS
SEMESTER-3
SUBJECT: ECONOMICS
MAJOR PAPER- 6 : INDIAN ECONOMY
SYLLABUS
(Effective from 2024-25 as per NEP-2020)
Credit: 4

Objective of the course:

1. Indian's Human Development score position will be known globally.
2. The role of Human Development in economic development will be known.
3. A general explanation of money market and capital market system can be found.
4. Black money and its effects and benefits from demonetization will be known.
5. A general understanding of the relationship between the Center and States Can be obtained.

Outcomes of the course:

1. It will prove useful in understanding the importance of Human Development in the Indian economy.
2. It will prove useful in understanding the financial system of India recently.
3. It will helpful

Weightage

Unit-1: Human Capital and Human Development

25%

Concept of Human Capital - Components and Importance - Human Development - Concept and Measurement of Human Development (Current Methods) - Human Development Index in India and its significance and trends in India.

Unit-2: Money market and Capital market in India

25%

Money supply in India- its components and factors affecting on money supply- meaning and characteristics of Indian money market and capital market-difference and limitations between the two markets, Introduction of BSE, NSC, INX.

Unit-3: Black money in India and Demonetization of currency notes (November 2016) 25%

Meaning of black money –Causes and effects of black money on Indian economy and measures to prevent black money—Demonetization of high value currency notes in India (In reference of Nov.-2016), Reasons for demonetization---Benefits and limitations of demonetization.



Unit-4: India Fiscal Federalism:

25%

Meaning of Fiscal Federalism -Importance of Fiscal Federalism -recommendations of the last (15th) Finance Commission in India and outlines of the 16th Finance Commission-Reliefs- - nature- industrial, agriculture and social reliefs.

References:

1. Datt & Sundaram: Indian Economy- S. Chand and Company, New Delhi (73rd Edition)
2. K. N. Prasad: Indian Economy – Atlantic Publication, New Delhi
3. Latest Human Development Report
4. ભારતના આર્થિક વિકાસની સમસ્યાઓ (ન્યુ પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત)
5. ભારતીય અર્થતંત્ર(ન્યુ પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત)



વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

બેચલર ઓફ આર્ટસ

સેમેસ્ટર-૩

વિષય: અર્થશાસ્ત્ર

MAJOR પેપર- ૭-એ : આર્થિક વિચારધારાનો ઇતિહાસ

અભ્યાસક્રમ

(વર્ષ: ૨૦૨૪-૨૫ થી NEP-2020 પ્રમાણે અમલમાં)

ક્રેડીટ-૪

અભ્યાસક્રમના ઉદ્દેશો :

- વિદ્યાર્થીઓને વિવિધ સમયગાળા દરમિયાન આર્થિક વિચારો કેવી રીતે વિકસ્યા તે વિશે શિક્ષિત કરવા.
- વિદ્યાર્થીઓને વિવિધ આર્થિક વિચારોના ઇતિહાસનો પરિચય કરાવવા માટે
- વિદ્યાર્થીઓને આર્થિક વિચારોના ઇતિહાસના અભ્યાસનું મહત્વ શું છે તે અંગે જાણકારી મળે.
- વિદ્યાર્થીઓને પાશ્ચાત્ય અર્થશાસ્ત્રીઓના આર્થિક વિચારો વિશે શિક્ષિત કરવા.

ભારાંક

એકમ 1 આર્થિક વિચારધારાનો ઇતિહાસ

(25%)

- આર્થિક વિચારધારાના ઇતિહાસનો અર્થ, વિષય પરિચય ,વિષયવસ્તુ(કાર્યક્ષેત્ર), અભ્યાસનું મહત્વ.
- પ્રાચીન (પાશ્ચાત્ય) આર્થિક વિચારો
- ગ્રીક આર્થિક વિચારધારા - પ્લેટો અને એરિસ્ટોટલના આર્થિક વિચારો
- રોમન આર્થિક વિચારધારા
- મધ્યકાલીન આર્થિક વિચારધારા

એકમ 2 વ્યાપારવાદ અને પ્રકૃતિવાદ

(25%)

- વ્યાપારવાદ (વાણિજ્યવાદ)- અર્થ - ઘડનારા પરિબળો -પતનના કારણો
- વ્યાપારવાદી વિચારક- થોમસ મનના આર્થિક વિચારો
- પ્રકૃતિવાદ (નિસર્ગવાદ, ફિઝીયોકેસી)- અર્થ-ઉદય માટેના કારણો -પ્રાકૃતિક વ્યવસ્થા -
- ચોખ્ખી ઉપજ અને મૂલ્ય અંગેના વિચારો -સામાજિક વર્ગો અને ટેબલો ઇકોનોમિક (સંપત્તિનું પરિચલન અંગેનું આર્થિક પત્રક) -કર અંગેના વિચારો.

એકમ ૩ પ્રશિષ્ટ આર્થિક વિચારધારા

(25%)

- એડમ સ્મિથ -જીવન પરિચય -શ્રમ અને શ્રમવિભાજનનું મહત્વ -મૂલ્ય અંગેના વિચારો વહેંચણી અંગેના વિચારો (નફો , ભાડું ,વેતન)-સ્મિથના સ્વૈર વિહારી પદ્ધતિ(રાજ્યના અનિયંત્રણવાદ) અંગેના વિચારો-કરાધાન અંગેના વિચારો-એડમ સ્મિથના વિચારોની અસર
- માલ્થસ નો જીવન પરિચય -વસ્તીનો સિદ્ધાંત.
- ડેવિડ રિકાર્ડો -જીવન પરિચય -ભાડાનો સિદ્ધાંત.

એકમ ૪ માર્શલ અને કેઇન્સની આર્થિક વિચારધારા

(25%)

- આલ્ફ્રેડ માર્શલ- જીવન પરિચય -મૂલ્યનો સિદ્ધાંત- મૂલ્યનિર્ધારણમાં સમયગાળાનું મહત્વ
- જોન મેનાર્ડ કેઇન્સ -જીવન પરિચય -મહાન આર્થિકમંદીની ઐતિહાસિક પૃષ્ઠભૂમિ - કેઇન્સના અર્થશાસ્ત્રની લાક્ષણિકતાઓ - આવક અને રોજગારી અંગેના વિચારો-મૂલ્યાંકન

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.
BACHELOR OF ARTS
SEMESTER-3
SUBJECT: ECONOMICS
MAJOR PAPER- 7A : HISTORY OF ECONOMIC THOUGHTS
SYLLABUS
(Effective from 2024-25 as per NEP-2020)
Credit: 4

CURRICULUM OBJECTIVES

- To educate students about how to develop economic thoughts during the various periods.
- To introduce students to various histories of economic thoughts
- Aware students of the importance of the study of the history of economic thoughts
- To educate students about the economic thoughts of Western economist

Weightage

Unit 1: History of Economic Thoughts

(25%)

- History of Economic Thoughts-Meaning, Introduction, scope, Importance of Study.
- Ancient (Western) economic ideas.
- Greek Economic Ideology - The economic ideas of Plato and Aristotle
- Roman Economic Ideology
- Medieval Economic Ideology

Unit 2: Mercantilism and Naturalism

(25%)

- Mercantilism (Commercialism) – Meaning – Formative Factors – Causes of Decline
Mercantilist thoughts – Thomas Mann's Economic Thoughts
- Naturalism (Physiocracy) - Factors that give rise to Physiocracy -Natural order -Ideas of net produce value -Social classes and tableau Economique (Economic table of circulation of wealth) -Ideas of taxation.

Unit-3: Classical Economic Ideology

(25%)

- Adam Smith - Life Introduction(biography)–the importance of labour and division of labour–Thoughts about value - Ideas about distribution (profit, rent, wages) - Smith's ideas about laissez-faire -Thoughts on taxation- The impact of Adam Smith's Thoughts.
- Introduction to Malthus's Life - Theory of Population.
- David Ricardo -Introduction to Life (biography) -The Theory of Rent.



Unit-4: Economic thoughts of Marshall and Keynes

(25%)

- Alfred Marshall - Introduction to life - Theory of value - Importance of period in price determination
- John Maynard Keynes-Life Introduction-Historical Background of Great Depression-Characteristics of Keynesian Economics-thoughts of Income and Employment-Evaluation.

REFERENCE BOOKS

આર્થિક સિદ્ધાંતોનો ઇતિહાસ	અર્ધવ્યુ, શાસ્ત્રી.. પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત.
આર્થિક વિચારો કા ઇતિહાસ	એસ.સી મિત્તલ શ્રી અલમોડા બુક ડેપો, અલમોડા
આર્થિક વિચારો કા ઇતિહાસ	હજેલા એસ.ચાંદ એન્ડ કંપની, નવી દિલ્હી
આર્થિક વિચારોનો ઇતિહાસ	પંચાલ, ઠાકર, દવે, ઉપાધ્યાય
	સી. જમનાદાસની કંપની, અમદાવાદ.
આર્થિક સિદ્ધાંતો કા ઇતિહાસ	વર્મા અને વર્મા, રાધા પબ્લિકેશન, નવી દિલ્હી
આર્થિક વિચારોનો ઇતિહાસ	પંચાલ, દવે, જ્યોતિ પ્રકાશન, અમદાવાદ

History of Economic Thought.	Hajela, T.N. 2000. New Delhi: Konark Publications
Economic History of India.	Desai, S.S.M. and N. Bhalerao. 1999. New Delhi: Himalaya Publishing House.
history of Economics doctrines	Gide and Rist... George Harrap and Company, London
10 great economists	Schumpeter Oxford University Press, New York
History of Economic Thought.	Sankaran, S. 2000. Chennai, Margham Publications
History of Economic Thought.	Loganathan, V. 1998. New Delhi: S. Chand and Company.

વીર નર્મદ દક્ષિણ ગુજરાત યુનિવર્સિટી, સુરત.

બેચલર ઓફ આર્ટસ

સેમેસ્ટર-૩

વિષય: અર્થશાસ્ત્ર

MAJOR પેપર-૭-બી : ગ્રામ અર્થશાસ્ત્ર

અભ્યાસક્રમ

(વર્ષ: ૨૦૨૪-૨૫ થી NEP-2020 પ્રમાણે અમલમાં)

કેડીટ-૪

ઉદ્દેશ:

1. વિદ્યાર્થી સહકારી ક્ષેત્ર વિષે જાણકારી મેળવે.
2. સહકારી સ્તરે ચાલતી ડેરી પ્રવૃત્તિ અંગે સમજણ કેળવે.
3. વિદ્યાર્થી ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્રના માળખાથી પરિચિત થાય.
4. પંચાયતી રાજની સંસ્થાઓની સમજ કેળવે.

ભારાંક

1. ગ્રામ અર્થતંત્રનો પરિચય ::

૨૫%

અર્થ અને સ્વરૂપ (કૃષિ અને બિન કૃષિ)- લક્ષણો - વિકાસ અને સમસ્યાઓ - ગ્રામવિકાસના કાર્યક્રમો: જિલ્લા ગ્રામવિકાસ એજન્સીનું માળખું અને કાર્ય-ગ્રામ વિકાસની યોજના (મહાત્મા ગાંધી રાષ્ટ્રીય ગ્રામીણ રોજગારી બાહેધરી યોજના- મનરેગા) - ગ્રામીણ વિકાસ અને આંતરમાળખું - ગ્રામ વિકાસનું મહત્વ - ગ્રામ વિકાસ માટે આંતરમાળખાની આવશ્યકતા (વાહનવ્યવહાર- સંદેશવ્યવહાર- વીજળીકરણ)

2. પંચાયતી રાજ:

૨૫%

પંચાયતી રાજની ગ્રામવિકાસમાં ભૂમિકા- ગુજરાતમાં પંચાયતી રાજનું માળખું -ગ્રામસભાના કાર્યો અને ફરજો- ગ્રામપંચાયતના આવકના સાધનો અને ખર્ચ

3. ગ્રામ ઉદ્યોગ:

૨૫%

ગ્રામ ઉદ્યોગનો અર્થ અને મહત્વ- ગ્રામ ઉદ્યોગનું વર્તમાન સ્વરૂપ- ગાંધીવિચાર આધારિત ગ્રામ ઉદ્યોગ - ગ્રામ ઉદ્યોગના પ્રશ્નો અને પડકારો

4. ભારતમાં સહકારી પ્રવૃત્તિ:

૨૫%

ભારતમાં સહકારી સંસ્થાઓનું વ્યવસ્થાપન - સહકારી વિકાસ માટે શિક્ષણ અને તાલીમ - સહકારી ક્ષેત્ર સમક્ષ રહેલા પડકારો- સહકારી ડેરી: ભારતમાં સહકારી ડેરી ઉદ્યોગની શરૂઆત- રાષ્ટ્રીય ડેરી વિકાસ નિગમ (National Dairy Development Board)ના હેતુઓ અને કામગીરી- સહકારી ડેરી ક્ષેત્ર સમક્ષના પડકારો રાષ્ટ્રીય સહકારી નીતિ - ભારતીય સહકારી પ્રવૃત્તિનું મૂલ્યાંકન.

માહિતી અને સાહિત્ય સ્ત્રોત:

- 1) મુલાણી જગદીશ, ૧૯૯૨, સહકાર દર્શન, પ્રમુખ પ્રકાશન, અમદાવાદ,
- 2) સહકાર સિદ્ધાંત અને વ્યવહાર: પોપ્યુલર પ્રકાશન, સુરત
- 3) દેસાઈ હસમુખ, ૨૦૦૯, સહકારી ડેરી ઉદ્યોગનો અર્થશાસ્ત્રીય અભ્યાસ. ગૂજરાત વિદ્યાપીઠ.
- 4) દેસાઈ હસમુખ, ૨૦૧૨, દુગ્ધપર્વ, ગુર્જર ગ્રંથરત્ન, અમદાવાદ,
- 5) સહકારી સંસ્થાના કાયદાકીય પાસાઓ, ગુજરાત રાજ્ય સહકારી સંઘ, અમદાવાદ
- 6) સહકાર, ગુજરાત રાજ્ય સહકારી સંઘ, અમદાવાદ
- 7) વૈષ્ણવ બીપીનચંદ્ર, પંચાયત પરિચય: નવસર્જન પ્રકાશન, અમદાવાદ
- 8) ગાંધી મો. ક, ગ્રામ સ્વરાજ, નવજીવન પ્રકાશન
- 9) પરીખ નરહરી, યંત્રની મર્યાદા, ગૂજરાત વિદ્યાપીઠ, અમદાવાદ.
- 10) પરીખ નરહરી, સિક્ષિપ્ત મીન્વ અર્થશાસ્ત્ર, ગૂજરાત વિદ્યાપીઠ, અમદાવાદ.
- 11) ડૉ.બી.એલ.માથુર, (૨૦૦૯). ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્ર, અર્જુન પબ્લીશીંગ હાઉસ, નવી દિલ્હી.
- 12) ગ્રામવિકાસનું અર્થશાસ્ત્ર, પોપુલર પ્રકાશન.
- 13) Garmora J.L., Rural Development and Rural Economy: Vital Publication, Jaipur

VEER NARMAD SOUTH GUJARAT UNIVERSITY, SURAT.

BACHELOR OF ARTS

SEMESTER-3

SUBJECT: ECONOMICS

MAJOR PAPER- 7-B : RURAL ECONOMICS

SYLLABUS

(Effective from 2024-25 as per NEP-2020)

Credit: 4

Objective:

1. Students get knowledge about co-operative sector.
2. To develop an understanding of dairy activity at cooperative level.
3. To familiarize the student with the framework of rural economics.
4. To get Knowledge about Panchayati raj Institute on.

Weightage

1. Introduction to Rural Economy::

25%

Meaning and form (agricultural and non-agricultural) - Characteristics - Development and problems - Rural development programmes: Structure and function of District Rural Development Agency - Schemes of rural development (starting from Integrated Village Development Program to Mahatma Gandhi National Rural Employment Infrastructure Scheme MANREGA) - Rural development and Infrastructure: - Importance of village development - Requirement of infrastructure for village development (transport - communication - electrification)

2. Panchayati Raj:

25%

Role of Panchayati Raj in Village Development- Structure of Panchayati Raj in Gujarat - Functions and Duties of Gram Sabha - Gram Panchayat Income Instruments and Expenditures

3. Village Industry:

25%

Meaning and Importance of Village Industry- Present Form of Village Industry- Village Industry Based on Gandhian Thoughts- Issues and Challenges of Village Industry

4. Cooperative Activity in India:

25%

Management of Cooperative Institutions in India - Education and Training for Cooperative Development - Challenges before the Cooperative Sector - Cooperative Dairy: Beginning of Cooperative Dairy Industry in India - Objectives and Functions of National Dairy Development Board - Challenges before Co-operative Dairy Sector National Co-operative Policy - Assessment of Indian Co-operative Activity.

Information and literature sources:

- 1) Mulani Jagdish, 1992, Saharkar Darshan, Pramukh Prakashan, Ahmedabad,
- 2) Co-operation Theory and Practice: Popular Publication, Surat
- 3) Desai Hasmukh, 2009, An Economic Study of Cooperative Dairy Industry. Gujarat Vidyapith.
- 4) Desai Hasmukh, 2012, Dugdhaparva, Gurjar Granthratna, Ahmedabad,
- 5) Legal Aspects of Co-operative Institution, Gujarat State Co-operative Union, Ahmedabad
- 6) Cooperative, Gujarat State Cooperative Union, Ahmedabad
- 7) Vaishnav Bipinchandra, Panchayat Introduction: Navsarjan Prakashan, Ahmedabad
- 8) Gandhi Md. K, Gram Swaraj, Navjivan Prakashan
- 9) Parikh Narahari, The Limits of Yantra, Gujarat Vidyapith, Ahmedabad.
- 10) Parikh Narahari, Sikshipta Minva Arthashastra, Gujarat Vidyapeeth, Ahmedabad.
- 11) Dr. BL Mathur, (2009). Rural Economics, Arjun Publishing House, New Delhi.
- 12) Economics of Rural Development, Popular Publication.
- 13) Garmora J.L., Rural Development and Rural Economy: Vital Publication, Jaipur

